
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031100117

117

Nº 48, sexta-feira, 11 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000003/2021 ao Convênio Nº 893171/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE ITAPIRA, CNPJ nº 45281144000100. Ajuste de
Plano de Trabalho em concomitância com o acolhimento do Termo Aditivo de Valor,
alteração no quantitativo com supressão de item, alteração do tipo/características de
veículo e acréscimo no v. Valor Total: R$ 28.674,14, Valor de Contrapartida: R$ 28.674,14,
Vigência: 27/12/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 27/12/2019. Signatários:
Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120, Convenente: ANTONIO
HELIO NICOLAI, CPF nº 932.225.218-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000007/2022 ao Convênio Nº
880182/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE JANDIRA, CNPJ nº 46522991000173.
prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses a contar de 31 de
março de 2022. Valor Total: R$ 114.516,00, Valor de Contrapartida: R$ 14.516,00, Vigência:
31/03/2022 a 31/03/2023. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente: ANA
CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120, Convenente: HENRI HAJIME SATO, CPF nº
033.323.988-14.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste contratual, nos termos da cláusula 12.1.1. Do termo de referência (13228733)
e da cláusula sexta do contrato, do valor do contrato nº 92/2021 - segen, equivalente ao
percentual de 10,67% (dez inteiros e sessenta e seta centésimos por cento), conforme o
índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca/ibge apurado entre os meses de
novembro de 2020 e outubro de 2021..

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2022).'

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAL Nº 135, DE 10 DE MARÇO DE 2022

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.001663/2022-80. Requerentes: Núcleo de Oncologia da Bahia S.A.
e Brasil Memorial Holding S.A. Advogados: Camila Paoletti, Leonor Cordovil, Lea Jenner de
Faria, Letícia Barros e outros. Natureza da operação: Aquisição de controle. Setores
econômicos envolvidos: Código CNAE 2.0 - 8640-2 (Atividades de serviços de
complementação diagnóstica e terapêutica) e 8610-1 (atividades de atendimento
hospitalar).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Geral

Substituta

EDITAL Nº 137, DE 10 DE MARÇO DE 2022

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.001561/2022-64. Requerentes: Energisa Transmissão De Energia
S.A. e Gemini Energy S.A. Advogados: Luciana Martorano, Adriana Giannini e Marcela
Medved. Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido:
Transmissão de energia elétrica (CNAE 3512-3/00).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Geral

Substituta

EDITAL Nº 138, DE 10 DE MARÇO DE 2022

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.001492/2022-99. Requerentes: Intelbras S.A Indústria de
Telecomunicação Eletrônica Brasileira, Fluxo Solar Participações Ltda., CT Akimoto
Participações Societárias Ltda., Grafeno Participações Societárias Ltda., Marzari Solar
Participações Societárias Ltda., Akimoto Participações Societárias Ltda., C14 Participações
Societárias Ltda. e DD Participações Societárias Ltda. Advogados: André Lipp Pinto Basto
Lupi, Letícia Mulinari Gnoatton, Welber Oliveira Barral e Jorge Sotto Mayor F. Neto.
Natureza da operação: aquisição de controle. Setores econômicos envolvidos: Fabricação
de geradores de corrente contínua e alternada, peças e acessórios (CNAE 27.10-4-01).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Geral

Substituta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL RORAIMA-RR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2022 - UASG 194009 - BOA VISTA/RR

Nº Processo: 08749.001192/2021-72.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: COORDENACAO REGIONAL RORAIMA/RR.
Contratado: 00.378.571/0001-64 - UIRAMUTA TRANSPORTES LTDA. Objeto: Contrato de
prestação de serviços de fretamento de transporte terrestre para entrega de cestas básicas
em atendimento as ações de mitigação dos impactos da pandemia internacional por covid-
19 nas comunidades indígenas jurisdicionadas a coordenação regional de roraima e
unidades vinculadas..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 09/03/2022 a
04/09/2022. Valor Total: R$ 393.003,00. Data de Assinatura: 08/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2022).
COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA-BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2022 - UASG 194068 - SUL DA BAHIA/BA

Nº Processo: 08067.000131/2022-48.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: COORDENACAO REGIONAL SUL DA BAHIA/BA.
Contratado: 08.804.362/0001-47 - FACHINELI COMUNICACAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de internet banda larga, via fibra óptica, a ser
executado de forma contínua, sem mão de obra exclusiva nas dependências da
coordenação regional sul da bahia/funai, da coordenação técnica local - ctl em
ilhéus, da coordenação técnica local - ctl em itamaraju, coordenação técnica
local - ctl em itabuna, coordenação técnica local - ctl em eunápolis,
coordenação técnica local - ctl em pau brasil e núcleo de apoio técnico - nat
prado.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/03/2022 a
27/03/2023. Valor Total: R$ 44.315,95. Data de Assinatura: 09/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2022).

COORDENAÇÃO REGIONAL XAVANTE-MT-CR-XAV
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2022

O Primeiro Termo de Apostilamento (SEI nº 3922689) ao Contrato nº 89/2021, formalizado
com a empresa SEGVEL SERVIÇO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, tem por objeto a
repactuação de preços, com base na Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2022,
acrescendo o montante de R$ 12.304,09. Processo nº 08746.000001/2017-07.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 2/2022

O Segundo Termo de Apostilamento (SEI nº 3922605) ao Contrato nº 67/2020, formalizado
com a empresa SEGVEL SERVIÇO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, tem por objeto a
repactuação de preços, com base na Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2022,
acrescendo o montante de R$ 11.050,65. Processo nº 08746.000001/2017-07.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 3/2022

O Terceiro Termo de Apostilamento (SEI nº 3922583) ao Contrato nº 6/2018, formalizado
com a empresa SEGVEL SERVIÇO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, tem por objeto a
repactuação de preços, com base na Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2022,
acrescendo o montante de R$ 12.421,51. Processo nº 08746.000001/2017-07.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2022).'

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022 - UASG 194035 - FUNAI-BRASILIA/DF

Nº Processo: 08620.006951/2021-30.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: FUNAI-SEDE BRASILIA/DF.
Contratado: 32.300.342/0001-13 - GTX ENGENHARIA LTDA -. Objeto: Contratação de
empresa de engenharia especializada para elaboração de projetos executivos, incluindo
modelagem em plataforma bim, para o centro de formação em política indigenista (cfpi),
localizado na quadra 03 área especial 09, q 2 q 3, sobradinho, brasília/df, cep 73031-062,
nas condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/03/2022 a 10/03/2023. Valor
Total: R$ 101.700,00. Data de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2022).

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA DE CLIMA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE REVISÃO SUBSTANTIVA DE PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
I N T E R N AC I O N A L
PROCESSO: 02000.001067/2016-62. ESPÉCIE: Projeto de cooperação técnica internacional
firmado entre o Ministério do Meio Ambiente - MMA, o Programa das Nações Unidas para
o Desenvolvimento - PNUD e a Agência Brasileira de Cooperação - ABC. TÍTULO DO
PROJETO: Programa Brasileiro de Eliminação dos HCFCs - Setor de Espumas de Poliuretano
(Etapa 2). NÚMERO DO PROJETO: BRA/16/G76. OBJETO DO PROJETO: Eliminar o consumo
de HCFCs no setor de espumas de poliuretano e prover assistência ao Governo Brasileiro
na execução da etapa 2 do PBH. OBJETO DA REVISÃO SUBSTANTIVA: Alterar o prazo de
vigência de 31/12/2021 para 31/12/2024 e dar outras providências. PRAZO DE VIGÊNCIA
DO INSTRUMENTO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR TOTAL DO PROJETO: US$
17.020.000,00 (dezessete milhões vinte mil dólares) correspondendo a R$ 96.469.360,00
(noventa e seis milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil trezentos e sessenta reais),
calculados à taxa de câmbio das Nações Unidas para o mês de janeiro de 2022, equivalente
a US$ 1.00 = R$ 5,668.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 6/2022

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 06/2022, PROCESSO SEI:
02001.022902/2020-74 e 02001.022800/2020-59. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica
que entre si celebram o INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA e o INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS
- IPAAM. OBJETO: Delegação da execução do licenciamento ambiental do empreendimento
denominado UTEs Cucuí e Iauretê, localizado no Município de São Gabriel da Cachoeira,
Estado do Amazonas. Fundamento Legal: Inciso VI do Art. 4º e Art. 5º da Lei Complementar
nº 140/2011. VIGÊNCIA: 10 (dez) anos a contar da data de publicação no Diário Oficial da
União, podendo ser prorrogado, a critério dos partícipes, por meio de Termos Aditivos,
desde que tal interesse seja manifestado por escrito, em até 120 (cento e vinte) dias antes
do término de sua vigência. DATA DA ASSINATURA: 07/03/2022. ASSINAM: Pelo Ibama:
Eduardo Fortunato Bim - Presidente, e pela IPAAM: Juliano Marcos Valente de Sousa -
Presidente.

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
EDITAL Nº 8/2022

Processo nº 02001.004419/2007-31
O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis

(Ibama), em atendimento ao disposto no Art. 2º da Resolução CONAMA nº 09/1987, torna
público que promoverá Audiências Públicas para apresentação e discussão do Estudo de
Impacto Ambiental e o respectivo Relatório de Impacto ao Meio Ambiente (EIA/RIMA) do
empreendimento denominado USINA HIDRELÉTRICA TABAJARA, proposta para ser
implantada no rio Ji-Paraná, no Município de Machadinho D'Oeste, no Estado de Rondônia,
com operação a fio d'água e com previsão de potência instalada total de 400 MW e
energia firme de cerca de 234,99 MW médios. As Audiências Públicas serão realizadas nas
seguintes datas, horários, locais e também terão transmissão on-line (hibrida): Audiência 1
- Data: 06/04/2022, Horário: 17:00 (horário de Rondônia), Local: Associação dos
Agropecuaristas localizada na Avenida Buenos Aires s/n - Setor Industrial - quadra 143,
Machadinho d'Oeste. Audiência 2 - Data: 07/04/2022, Horário: 16:00 (horário de
Rondônia), Local: Campo de futebol, Centro da Vila de Tabajara. Os links para acompanhar
as audiências virtuais estarão disponíveis para acesso, nos dias de suas realizações, no sítio
eletrônico da Internet: www.audienciapublicatabajara.com.br. Em atendimento ao disposto
no Art. 11 da Resolução Conama nº 001, de 23 de janeiro de 1986, o EIA/Rima foi
disponibilizado para consulta nos seguintes locais: Superintendência do IBAMA em
Rondônia - SUPES/RO, Endereço: Avenida Jorge Teixeira, nº 3.559, Costa e Silva, Porto
Velho/RO; Prefeitura Municipal de Machadinho D'Oeste/RO, Endereço: Avenida Castelo
Branco, nº 3150 - Centro, Machadinho D'Oeste/RO. Além disso, o EIA-RIMA foi
disponibilizado para fins de divulgação nos seguintes locais: Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Ambiental de Rondônia - SEDAM. Endereço: Avenida Farquar, 2986,
Pedrinhas, Edifício Rio Cautário (Curvo 2, 2º Andar), Porto Velho/RO; Secretaria de
Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde - SVS/MS. Endereço: Setor de Rádio e
Televisão Norte (SRTV) 701, Via W5 Norte, Edifício PO700, 7° andar, Brasília/DF; Instituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-11T03:04:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




